



Polskie Towarzystwo Przyrodników  
im. Kopernika  
od 1875



PTPK  
ul. Gronostajowa 9  
30-387 Kraków  
e-mail: [biuro@ptpk.org](mailto:biuro@ptpk.org)

Kraków, 17.02.2023

## Szanowni Państwo

**Pragniemy zwrócić uwagę Państwa na czasopismo *Wszechświat*, które chociaż postrzegane jako element niematerialnego dziedzictwa kulturowego Polski, od lat walczy o przetrwanie z powodu braków finansowych.**

*Wszechświat Pismo Przyrodnicze* – jest najdłużej wydawanym czasopismem popularnonaukowym w Polsce – działającym od 1882 roku pod patronatem Polskiego Towarzystwa Przyrodników im. Kopernika (PTPK). Na naszych łamach pisała **Maria Skłodowska-Curie** (Rok 1899, Tom 18, Nr 39, 609-615), pisali naukowcy z Polski, oraz współpracujący naukowcy z zagranicy. W roku 2021 pismo przyrodnicze *Wszechświat* znalazło się w gronie finalistów konkursu „Popularyzator Nauki 2021” organizowanym przez portal Nauka w Polsce, Fundacji Polskiej Agencji Prasowej przy wsparciu Ministerstwa Edukacji i Nauki. Czasopismo ewoluowało przez ostatnie sto lat, aktualnie wydawane jest w formie kwartalnika w wersji elektronicznej (<https://wszechswiat.ptpk.org/index.php/wszechswiat/issue/archive>). Hołdujemy zasadzie, że rzetelna wiedza jest konieczna dla prawidłowego rozwoju młodego pokolenia, a w konsekwencji społeczeństwa polskiego. Publikowane artykuły podlegają rygorystycznym zasadom recenzyjnym, co wpływa na ich wysoki poziom merytoryczny.

Jesteśmy jedynym magazynem popularnonaukowym na polskim rynku, który publikuje oryginalne artykuły napisane przez polskich naukowców a nie jedynie tłumaczenia artykułów zagranicznych jak to ma miejsce w wielu innych czasopismach popularnonaukowych należących do zagranicznych wydawców. Naszą misją jest szerzenie fascynacji przyrodą, geografiją i nauką wśród szerokiej publiczności oraz popularyzacja metod naukowych.

Niestety, ostatnio borykamy się z **poważnymi problemami finansowymi** gdyż nasze czasopismo nie uzyskało finansowania z Ministerstwa Edukacji i Nauki. Zagraża to naszemu dalszemu istnieniu, pomimo że jesteśmy najstarszym polskim pismem popularnonaukowym.

W swojej ponad stoletniej historii ukazywanie się *Wszechświata* było wstrzymane tylko trzykrotnie: podczas pierwszej i drugiej **wojny światowej**. (1914-1927, 1939-1945) oraz w okresie ogłoszonego przez rząd komunistyczny **stanu wojennego** w 1981 roku na 9 miesięcy. Ostatnie działania administracji państwowej doprowadziły do czasowego zaprzestania wydawania *Wszechświata* w formie papierowej i dużych trudności w utrzymaniu wydania cyfrowego. Grozi to **upadkiem** najstarszego polskiego czasopisma popularnonaukowego, utrzymywanego siłą „zapaleńców” - popularyzatorów nauki oraz z różnego rodzaju datków na rzecz wydawcy czasopisma, PTPK, Towarzystwa mającego status instytucji pożytku publicznego. Nasz zespół redakcyjny składa się z naukowców z różnych instytucji i pełni swoje funkcje honorowo *pro publico bono*.

Jeśli zechcecie Państwo być częścią historii dobra narodowego jakim jest *Wszechświat*, zapraszamy do zaprenumerowania naszego czasopisma, wsparcia naszej pracy poprzez darowizny lub rozpowszechnianie informacji o nas wśród osób i organizacji związanych z Polską tradycją, a także wśród tych którzy chcą dopiero lepiej poznać "stary kraj". Mamy nadzieję, że nasze pismo znajdzie

uznanie w oczach Polonii i pomoże przybliżyć piękno Polski, przyrody i nauki kolejnym pokoleniom Polaków na całym świecie.

Gdybyście zechcieli Państwo nas wesprzeć podajemy numer konta:

Odbiorca: PTPK

Nr: 81 1500 1142 1220 6033 9745 0000,

Bank: SANTANDER BANK POLSKA SPÓŁKA AKCYJNA, XXII Oddział Kraków,

Tytuł przelewu: "Darowizna"

Adres do przelewów z zagranicy:

Recipient Name: PTPK:

No.: PL81 1500 1142 1220 6033 9745 0000,

SWIFT: WBKPLPP,

Transfer title: "Donation"


Istnieje również możliwość prenumeraty *Wszechświata*:

<https://wszechswiat.ptpk.org/index.php/wszechswiat/subscriptionInfo>

List skierowany do Państwa będzie również widoczny na stronie głównej Polskiego Towarzystwa Przyrodników im. Kopernika w zakładce „Przełącz darowiznę” w formie listu otwartego.

Z wyrazami szacunku,

Prof. dr hab. Maria Śmiałowska

**Redaktor Naczelny**  
  
**prof. dr hab. Maria Śmiałowska**  
**prof. IFPAN tel. 12 662-82-70**

  
Redaktor Naczelna Wszechświata

PS. W załączeniu przesyłam linki do kilku wybranych artykułów, które obrazują różnorodność poruszanej tematyki na łamach naszego pisma:

<https://wszechswiat.ptpk.org/index.php/wszechswiat/article/view/545/416>

<https://wszechswiat.ptpk.org/index.php/wszechswiat/article/view/1096/775>

<https://wszechswiat.ptpk.org/index.php/wszechswiat/article/view/57/794>

Do zapoznania się z większą ilością i różnorodnością artykułów zapraszamy na stronę Wszechświata:

<https://wszechswiat.ptpk.org/index.php/wszechswiat/issue/archive>